ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 января 2024 года г. Калининград

Московский районный суд г. Калининградав составе:

председательствующего судьи Станкевич Т.Э.,

при секретаре судебного заседания Карылиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Калининграда Брус Ю.В., потерпевшей С.О.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Якименко Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело по обвинению гражданина ххх

ФИО1, данные о личности, ранее судимого:

данные о судимостях

данные о судимостях 

данные о судимостях

данные о судимостях

в совершении преступления, предусмотренного п. «б, з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

ФИО2 Н О В И Л :

В период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 30 минут 26.08.2023 года ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения, совместно с ранее ему знакомой С.О.В., в кухне 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе конфликта между ними, на почве ревности и в связи с возникшими к ней неприязненными отношениями, ФИО1 решил причинить тяжкий вред здоровью С.О.В., с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшей. 

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в указанное выше время в указанном выше месте, непосредственно после возникновения преступного умысла, действуя умышленно, с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшей, с целью причинения тяжкого вреда здоровью С.О.В., подошел к стоящей напротив него в кухонном помещении указанной квартиры С.О.В. и осознавая, что С.О.В. физически слабее него и не сможет оказать какого-либо сопротивления, нанес кулаком своей руки не менее шести ударов в область лица и головы С.О.В., в результате чего последняя испытала сильную физическую боль. После чего, ФИО1 схватил С.О.В. своей рукой за ее руку, затащил в комнату указанной квартиры, где толкнул С.О.В. своими руками в область туловища, отчего последняя упала на пол в комнате. 

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени, находясь в комнате указанной квартиры, осознавая, что после причиненных ей телесных повреждений, нанося множественные удары, причинит еще большие страдания С.О.В., действуя умышленно, нанес поочередно еще не менее пяти ударов своей ногой в область туловища С.О.В. и не менее четырех ударов кулаком своей руки в область туловища последней, причиняя С.О.В. сильную физическую боль и телесные повреждения. 

После этого, ФИО1 проследовал в помещение кухни указанной выше квартиры, где взял топор, с которым вернулся в комнату, указанной квартиры, подошел к лежащей на полу в комнате С.О.В., и действуя умышленно, удерживаемым им в руке топором, нанес не менее трех ударов обухом топора в область головы С.О.В. Затем, ФИО1, проследовал в помещение кухни указанной квартиры, где взял кухонный нож, с которым вновь вернулся в комнату, данной квартиры и действуя умышленно, подошел к лежащей на полу в комнате С.О.В. и удерживаемым им в руке ножом, нанес не менее пяти ударов в область лица и не менее двух ударов в область шеи С.О.В., причиняя ей сильную физическую боль.

После чего, ФИО1, проследовал в помещение кухни указанной квартиры, где взял с поверхности плиты кастрюлю с кипящей в ней водой, с которой вернулся в комнату указанной квартиры, и действуя умышленно, удерживая указанную кастрюлю с горячей водой, осознавая, что после перенесённых С.О.В. страданий, издевательств и мучений, ожог вызовет еще более сильные физические страдания С.О.В., действуя с особой жестокостью, умышленно вылил из кастрюли горячую воду на лежащую на полу С.О.В. в область ягодиц, промежности, живота, нижних конечностей, причинив ей телесные повреждения, а также сильную физическую боль и страдания, тем самым издеваясь и мучая ее.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1, потерпевшей С.О.В., причинены следующие телесные повреждения: 

- закрытая тупая травма лица: перелом костей носа, перелом латеральной и верхней стенки левой гайморовой пазухи с наличием гемосинуса (крови в полости верхнечелюстной пазухи), гематома окологлазничной (параорбитальной) области слева, которые причинили в совокупности средней тяжести вред здоровью, как повлекшее за собой его длительное расстройство на срок свыше 21 дня; 

множественные колото-резаные раны лица (3), шеи справа (2), зажившие рубцами, которые как в совокупности, так и по отдельности причинили легкий вред здоровью, как повлекшее за собой его кратковременное расстройство на срок до 21 дня; 

закрытая тупая травма грудной клетки и левого плечевого пояса, левой верхней конечности: множественные переломы ребер (3,8 справа, 7,8 слева) с травматическим двусторонним пневмотораксом (наличие воздуха в полости грудной клетки), которые являются опасными для жизни и по этому признаку относятся к ТЯЖКОМУ ВРЕДУ ЗДОРОВЬЮ;

перелом ключицы слева; перелом средней трети диафиза локтевой кости левого предплечья, которые, как в совокупности, так и по отдельности причинили средней тяжести вреда здоровью, как повлекшие за собой его длительное расстройство на срок свыше 21 дня. 

- термический ожог кожи ягодиц, промежности, живота, нижних конечностей 2-3 степени площадью 30%, осложнившиеся развитием ожоговой болезни, которые причинили в совокупности ТЯЖКИЙ ВРЕД ЗДОРОВЬЮ, как опасные для жизни повреждения. 

множественные кровоподтеки (подкожные гематомы) туловища и конечностей различной давности (без указания точного количества, локализации, морфологических особенностей), не причинили вреда здоровью, как не вызвавшие его кратковременного расстройства. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью. Сославшись на частичное запамятование событий 26.08.2023 года, не оспаривал того обстоятельства, что в указанный день в дневное время, после распития им спиртных напитков, совместно с С.О.В. находился в 

<

адрес>, где в ходе конфликта с С.О.В., возникшего на почве ревности, нанес ей в помещении кухни несколько ударов рукой по лицу, затем в комнате квартиры толкнул С.О.В. на пол, после чего нанес ей несколько ударов ногами и руками по туловищу и грудной клетке. После чего взял в квартире топор, обухом которого нанес С.О.В. несколько ударов в область головы. После чего взял в кухне нож, которым колол С.О.В., однако, куда не помнит. После чего взял в кухне кастрюлю с кипящей водой, которую вылил на С.О.В. в область нижней части тела. Затем он лег спать. На следующий день он обнаружил С.О.В., лежащей на полу около кровати, она тяжело дышала, на ее голове были следы крови, а в нижней части тела имелись следы термического ожога. Он вызвал скорую помощь, которая госпитализировала С.О.В. До приезда сотрудников скорой помощи, С.О.В., с тем, чтобы его не лишили свободы, предложила ему сообщить о том, что телесные повреждения ей нанес вымышленный бывший сожитель, на что он согласился. Однако, затем сообщил прибывшим за ним в тот же день сотрудникам полиции, что телесные повреждения С.О.В. нанес он. Показал, что искренне раскаивается в содеянном, неоднократно приносил свои извинения С.О.В.

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении инкриминированного ему преступления, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями, данными ФИО1 в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 48-50), согласно которым, последний пояснил, что 26.08.2023 в 14:00 часов он с С.О.В. распивали спиртное во дворе дома, где они проживали по адресу: 

<

адрес>. После чего они в 14:45 часов пошли в 

<

адрес>, где между ними возник конфликт на почве ревности, в ходе которого, из-за выпитого спиртного, он захотел нанести С.О.В. телесные повреждения, после чего он начал ее бить на кухне по лицу ладонями и кулаками, нанеся не менее шести ударов в область головы. После чего он загнал С.О.В. в маленькую комнату, где кинул ее на пол, и стал ее избивать руками и ногами в область туловища, нанеся ей не менее 5 ударов ногами, и не менее 4 ударов руками. После чего он спросил у нее «Тебе хватает? Будешь еще бухать и изменять мне?», на что С.О.В. ответила: «Мне пофигу», его это взбесило, и он пошел на кухню, где взял топорик, с которым вернулся к С.О.В., и ударил ее обухом топора по голове не более трех раз. При этом С.О.В. просила его прекратить свои действия. Однако, он ответил ей, что: «Тебе еще мало», после чего пошел на кухню, где взял кухонный нож, и вернувшись к С.О.В. в комнату, начал тыкать ее в тело кончиком ножа в область верхней части тела, куда именно он показать не может, поскольку не помнит, он ткнул ее ножом не менее 5 раз. С.О.В. просила его прекратить эти действия. Однако он, пошел на кухню, где на плите увидел кипящую кастрюлю и решил ошпарить С.О.В., так как на тот момент был в гневе. После чего он взял данную кастрюлю с водой, вернулся в комнату к С.О.В., приблизился к ней с кастрюлей в руках и начал по чуть-чуть лить ей на ноги кипяток, разбрызгивая из кастрюли. С.О.В. начала кричать, после чего он вылил на нее всю кастрюлю кипятка. 27.08.2023 в 08:00 часов, он обнаружил С.О.В. на полу в комнате с телесными повреждениями, после чего вызвал ей скорую помощь. 

Аналогично приведенным выше показаниям, ФИО1 изложил обстоятельства, совершенного им преступления, в ходе проверки показаний на месте 28.08.2023 года (т.1 л.д. 59-68), указав, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, при помощи манекена, взаиморасположение с С.О.В. в момент причинения ей телесных повреждений 26.08.2023 года, а также механизм и обстоятельства их причинения. 

Потерпевшая С.О.В., подтвердив правдивость своих показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия, сославшись на то, что они являются наиболее точными (т.1 л.д. 90-92), показала, что совместно с ФИО1 находилась в дневное время в 

<

адрес> в г. Калининграде. В указанный день они оба употребили спиртные напитки и ФИО1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Между ними на почве ревности к ней ФИО1 возник конфликт, в ходе которого ФИО1, находясь в помещении кухни, нанес ей не менее шести ударов в область лица и головы кулаком. От данных ударов она испытала сильную физическую боль, у нее помутнело в глазах, так как удары были сильными. После этого, ФИО1 схватил ее за руку, затащил в маленькую комнату, толкнул ее руками, отчего она упала на пол. Когда она находилась в положении лежа на спине, ФИО1 нанес ей не менее 5 ударов в область ее туловища, по ребрам, поочередно с обеих сторон своей ногой, от данных ударов она почувствовала сильную физическую боль, стала задыхаться, она поняла, что он ей сломал ребра, боль у нее была в районе ребер и с правой стороны и с левой стороны. Она кричала от боли, просила, чтобы ФИО1 перестал ее бить. Однако, ФИО1 снова наклонился над ней и нанес ей поочерёдно не менее 4 ударов кулаком своей правой руки в область ее туловища - по ребрам, по левой и правой рукам, по левой ключице. Она кричала от боли, так как от нанесенных ей указанных ударов, она испытывала сильную физическую боль. После чего ФИО1 вышел из комнаты, и вернулся в комнату с топором в руке, и находясь в агрессивном состоянии снова подошел к ней в тот момент, когда она лежала на полу и обухом топора нанес ей не менее трех ударов в область ее головы, от данных ударов у нее помутнело в глазах, она потеряла сознание. Очнувшись, она увидела, что ФИО1 вновь вышел из комнаты и вернулся в нее с ножом в руке, которым кончиком лезвия ножа стал тыкать в область ее шеи и лица. Сколько именно ударов ФИО1 нанес ей в область шеи и лица, она затрудняется сказать, так как в тот момент она уже была очень слаба, и потеряла сознание. Помнит, что от данных уларов она испытывала сильную физическую боль. В какой-то момент она очнулась от сильной жуткой боли в области промежности, обеих ног. Открыв глаза, она увидела перед собой ФИО1, в руках у которого находилась кастрюля, в этот момент она поняла, что он вылил на нее кипяток. Она испытывала сильную физическую боль, в промежности и в области обеих ног сильно жгло. Помнит, что она снова потеряла сознание, и очнулась утром 27.08.2023 года на полу в комнате. Она была вся мокрая, не могла встать, ей было очень больно и плохо, ей было трудно дышать, она обратила внимание, что промежность и обе ноги были в волдырях от ожогов, она стонала от боли, ее всю трясло от боли. ФИО1 вызвал ей скорую помощь, сотрудники которой ее госпитализировали. Перед этим, боясь, что за причинение ей телесных повреждений ФИО1 могут посадить в тюрьму, она предложила ему сказать о том, что телесные повреждения ей нанес вымышленный бывший сожитель И.П.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и попросила ФИО1 запомнить эти данные. Показала, что причиненные ей ФИО1 телесные повреждения в виде термических ожогов причиняли и причиняют ей до настоящего времени мучения и страдания, она продолжает их лечить. 

Из показаний свидетеля М.П.В., являющейся сотрудником скорой медицинской помощи, следует, что 27.08.2023 в дневное время она прибыла по вызову по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире в комнате лежала пострадавшая, которая представилась как С.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос, что произошло, последняя пояснила, что 26.08.2023 около 20.00 часов она была избита по месту своего жительства своим бывшим мужем, который находился в состоянии алкогольного опьянения. При осмотре С.О.В. ею были обнаружены следующие телесные повреждения, такие как: ушибленная рана лобной области размером около 2 см с диастазом краев до 0,5 см не кровоточила, гематома левой пароорбитальной области, кроме того в области левого предплечья, нижних конечностей были обнаружены красно-коричневые раны неправильной формы, которые местами были покрыты буроватым струпном плотным на ощупь, также в области тела пострадавшей были обнаружены многочисленные ссадины и ушибы. С.О.В.. была госпитализирована в областную клиническую больницу. (т.1 л.д. 123-125). 

Из показаний свидетеля Я.С.Е., являющейся соседкой С.О.В., следует, что 26.08.2023, в период времени с 15.00 часов до 15.30 часов она находилась дома, в это время она слышала крики, шум скандала, доносящиеся из квартиры С.О.В.. Так как из квартиры С.О.В. постоянно доносятся крики, шум, скандалы, то она никак на это не отреагировала, сотрудников полиции не вызывала. Со слов соседей ей стало известно, что ФИО1 причинил С.О.В. телесные повреждения, в результате чего она попала в больницу, где проходила лечение на стационарных условиях (т. 1 л.д. 137-138).

Из показаний свидетеля С.М.Е., являющейся соседкой С.О.В., следует, что 26.08.2023 около в дневное время она видела на улице Полякова и С.О.В., идущих домой. Позже, в тот же день, она находясь дома и услышала, как что-то упало на пол, а затем слышала истошные крики С.О.В., шум продолжался около 15-20 минут. Сначала шум и крики начались в кухне, а затем в комнате, ей отчетливо были слышны крики С.О.В., которая просила о помощи. Она поняла, что между С.О.В. и ФИО1 снова происходит конфликт, которые уже были неоднократно. Минут через 15-20 шум прекратился. Уже на следующий день она узнала от соседа В.Ю.Э., что С.О.В. забрали в реанимацию в тяжелом состоянии. (т.1 л.д. 178-181). 

Из показаний свидетеля В.Ю.Э., являющегося соседом С.О.В., следует, что примерно с ноября 2022 года С.О.В. стала проживать с ФИО1. 26.08.2023 около 12.00 часов он курил в окно кухни, где на улице увидел проходящих С.О.В. и ФИО1, при этом они шли в сторону дома и ФИО1 ругался на С.О.В., видимо они были пьяны. Через какое-то время он, находясь дома услышал шум из квартиры С.О.В., но не придал этому значения, так как они часто ругались. Потом он узнал, что С.О.В. забрали в больницу, а ФИО1 в СИЗО. В последующем, в ходе разговора С.О.В. сообщила, что ФИО1 ее избил, нанес ей ножевые ранения и облил ее кипятком, подробности он у нее не спрашивал (т. 1 л.д. 182-185).

Приведенные выше показания подсудимого, потерпевшей и свидетелей, подтверждаются следующими письменными доказательствами:

Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Московскому району г. Калининграда Б.Н.Н., согласно которому 27.08.2023, в 16 часов 30 минут, в дежурную часть ОМВД России по Московскому району г. Калининграда поступило сообщение от медицинской сестры Калининградской областной клинической больницы, которая сообщила о том, что к ним за медицинской помощью обратилась гр. С.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой поставлен диагноз: «пневмоторакс, перелом ребер, перелом плеча». Со слов пострадавшей травму получила по месту жительства (т. 1 л.д.4) 

Протоколами осмотра места происшествия от 27.08.2023 года и от 28.08.2023 года, согласно которым с участием ФИО1 установлено и осмотрено место совершения преступления – 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: следы вещества бурого цвета на марлевый тампон, нож с рукоятью коричневого цвета, топор и кастрюля, а также два следа руки перекопированные на два отрезка липкой ленты, размерами 39х37мм, 31х30 мм, которые согласно заключению эксперта № от 13.09.2023 года пригодны для идентификации и согласно заключения эксперта № от 28.08.2023 года оставлены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Том 1 л.д. 11-19, 69-77, 98-102). 

Согласно заверенной копии карты вызова скорой медицинской помощи № от 27.08.2023 года сообщение об избиении гр. С.О.В. с адреса: 

<

адрес>, поступило в 11 часов 59 минут 27.08.2023. По прибытии, у пострадавшей С.О.В. установлены ушибленная рана лобной области размером около 2см с диастазом краев 0,5 см, не кровоточит. Гематома левой пароорбитальной области. В области левого предплечья, нижних конечностей красно-коричневые раневые поверхности неправильной формы. Раны местами покрыты буроватым струнном, плотноватым на ощупь. По всему телу многочисленные ссадины, ушибы. Пострадавшая доставлена в ОКБ (т. 1 л.д. 112-113). 

Из содержания медицинской справки из ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области» от 27.08.2023 следует, что гр. С.О.В. поступила в ГБУЗ «ОКБ КО» в 15 часов 28 минут 27.08.2023 с диагнозом: «Множественные переломы ребер (слева и справа). Перелом ключицы слева. Оскольчатый перелом локтевой кости слева. Перелом костей носа, скуловой кости слева. Термические ожоги обеих нижних конечностей, промежности, 1-2 степени. Пневмоторакс справа и слева». Данные сведения подтверждаются и содержанием заверенной копии карты № 3-28254 стационарного больного ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области» в отношении С.О.В. (т. 1 л.д. 5, 115-120)

Заключением эксперта № от 12-24.10.2023 года установлено, что в смывах, вещества коричневого цвета на марлевых тампонах, на клинке ножа, на топоре, изъятых в ходе осмотра места происшествия, представленных на экспертизу, обнаружена кровь человека, при определении групповой принадлежности которой найден антиген А, а в части пятен и изогемагглютинин бета. Следовательно, данная кровь может принадлежать человеку с группой А?, в том числе и потерпевшей С.О.В. (т. 1 л.д. 143-146). 

Согласно Заключению эксперта № от 18.10.2023 - 26.10.2023 года С.О.В. причинены: 

Закрытая тупая травма лица: перелом костей носа, перелом латеральной и верхней стенки левой гайморовой пазухи с наличием гемосинуса (крови в полости верхнечелюстной пазухи), гематома окологлазничной (параорбитальной) области слева;

Закрытая тупая травма грудной клетки и левого плечевого пояса, левой верхней конечности: Множественные переломы ребер (3,8 справа, 7,8 слева) с травматическим двусторонним пневмотораксом (наличие воздуха в полости грудной клетки); перелом ключицы слева; перелом средней трети диафиза локтевой кости левого предплечья.

Множественные колото-резаные раны лица (3), шеи справа (2), зажившие рубцами.

Множественные кровоподтеки (подкожные гематомы) туловища и конечностей различной давности (без указания точного количества, локализации, морфологических особенностей).

Термический ожог кожи ягодиц, промежности, живота, нижних конечностей 2-3 степени площадью 30% осложнившиеся развитием ожоговой болезни. 

Данные повреждения могли образоваться 26-27.08.2023 года незадолго до обращения в медицинское учреждение, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и при обстоятельствах, указанных потерпевшей С.О.В. в ходе допроса, а также ФИО1 в ходе проверки показаний на месте с его участием.

- Закрытая тупая травма лица: перелом костей носа, перелом латеральной и верхней стенки левой гайморовой пазухи с наличием гемосинуса (крови в полости верхнечелюстной пазухи), гематома окологлазничной (параорбитальной) области слева могли образоваться одномоментно, в результате не менее одного травматического воздействия, от действия твердых тупых предметов с ограниченными контактировавшими поверхностями, ударов таковыми или от ударов о таковые, причинили в совокупности СРЕДНЕЙ ТЯЖЕСТИ вред здоровью, как повлекшие за собой его длительное расстройство на срок свыше 21 дня.

- Множественные колото-резаные раны лица (3), шеи справа (2), зажившие рубцами могли образоваться от действия какого-либо острого орудия, обладавшего колюще-режущими свойствами, в результате пяти травматических воздействий, как в совокупности, так и по отдельности причинили ЛЕГКИЙ ВРЕД здоровью, как повлекшие за собой его кратковременное расстройство на срок до 21 дня.

- Закрытая тупая травма грудной клетки и левого плечевого пояса, левой верхней конечности: Множественные переломы ребер (3,8 справа, 7,8 слева) с травматическим двусторонним пневмотораксом (наличие воздуха в полости грудной клетки); перелом ключицы слева; перелом средней трети диафиза локтевой кости левого предплечья могли образоваться от действия твердых тупых предметов с ограниченными контактировавшими поверхностями, ударов таковыми или от ударов о таковые, в результате пяти травматических воздействий, причинили:

множественные переломы ребер (3,8 справа, 7,8 слева) с травматическим двусторонним пневмотораксом (наличие воздуха в полости грудной клетки) - ТЯЖКИЙ ВРЕД здоровью, как опасные для жизни повреждения; 

перелом ключицы слева; перелом средней трети диафиза локтевой кости левого предплечья как в совокупности, так и по отдельности причинили СРЕДНЕЙ ТЯЖЕСТИ как повлекшие за собой его длительное расстройство на срок свыше 21 дня.

Термический ожог кожи ягодиц, промежности, живота, нижних конечностей 2-3 степени площадью 30% осложнившиеся развитием ожоговой болезни могли образоваться одномоментно, от действия высоких температур (кипятка), причинили в совокупности ТЯЖКИЙ ВРЕД здоровью, как опасные для жизни повреждения. 

- Множественные кровоподтеки (подкожные гематомы) туловища и конечностей различной давности (без указания точного количества, локализации, морфологических особенностей) могли образоваться от действия твердых тупых предметов с ограниченными контактировавшими поверхностями, ударов таковыми или от ударов о таковые, в результате множественных травматических воздействий, не причинили вреда здоровью, как не вызвавшие его кратковременного расстройства (т. 1 л.д. 152-157).

Показания подсудимого, данные им в ходе судебного следствия, о том, что показания, приведенные в протоколе его допроса в качестве подозреваемого, даны им со слов оперативных сотрудников, суд не принимает, поскольку из материалов дела усматривается, что ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого в присутствии защитника, что исключало возможность оказания на него давления со стороны сотрудников правоохранительных органов. Кроме того, указанный допрос содержит ссылки на конкретные высказывания потерпевшей и подсудимого, имевших место быть в момент совершения им преступления, приведенные в виде прямой речи, что опровергает доводы подсудимого о запамятовании событий преступления и указывает на то, что они воспроизводились им при допросе детально. Кроме того, данные показания в целом и деталях согласуются с показаниями потерпевшей, не противоречат им. При этом, суд учитывает то, что потерпевшая была допрошена в октябре 2023 года, что исключало получение сотрудниками полиции сведений о деталях совершенного преступления от потерпевшей, до допроса ФИО1 в качестве подозреваемого. 

Таким образом, судом установлено, что 26.08.2023 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 30 минут в 

<

адрес> в г. Калининграде ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, действуя с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшего, нанес С.О.В. не менее пяти ударов ногой в область туловища и не менее четырех ударов кулаком в область туловища, а также вылил из кастрюли горячую воду на лежащую на полу С.О.В. в область ягодиц, промежности, живота, нижних конечностей, в результате чего у С.О.В. образовались телесные повреждения, причинившие тяжкий вред ее здоровью, как опасные для жизни человека, а также причинил С.О.В. в результате ударов кулаками по лицу, обухом топора по голове и ножом в область лица и шеи телесные повреждения, повлекшие средней тяжести вред здоровью, легкий вред здоровью, а также не причинившие вреда здоровью. Данные действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшего. 

Органами предварительного расследования действия ФИО1 были квалифицированы помимо п. «б» ч.2 ст. 111 УК РФ и по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия. Данную квалификацию подержал и государственный обвинитель. Вместе с тем, суд полагает, что данный квалифицирующий признак не нашел своего подтверждения в ходе судебного следствия, поскольку из приведенного выше заключения эксперта № № от 18.10.2023 - 26.10.2023 года следует, что причиненные ФИО1 обухом топора и ножом С.О.В. телесные повреждения, не являлись опасными для жизни и не причинили тяжкого вреда ее здоровью. Кроме того, по смыслу закона под предметами, используемыми в качестве оружия, понимаются любые материальные объекты, которыми, исходя из их свойств, можно причинить вред здоровью человека, а также иные предметы, применение которых создавало реальную опасность для жизни или здоровья потерпевшего. По настоящему делу, под предметом, используемым в качестве оружия, орган предварительного расследования и государственный обвинитель признали кастрюлю, из которой ФИО1 вылил на потерпевшую кипяток. Вместе с тем, судом установлено, что тяжкий вред здоровью С.О.В. был причинен в результате воздействия на ее тело горячей воды, а не непосредственно кастрюлей, что также исключает вменение ФИО1, квалифицирующего признака, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ. 

Наличие у ФИО1 умысла на совершение преступления с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшей, бесспорно нашло подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку, обливая потерпевшую кипящей водой, в то время, как ей уже были причинены множественные телесные повреждения, повлекшие, в том числе, и тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, испытывавшей в связи с этим физическую боль и страдания, подсудимый осознавал, что термический ожег вызовет у нее еще большие страдания и мучения. 

При назначении ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих его наказание обстоятельств признает то, что он положительно характеризуется соседями, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также ряд хронических заболеваний; полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном; принес потерпевшей свои извинения; активно способствовал органам предварительного следствия в расследовании преступления; оказал потерпевшей помощь после совершения преступления, путем вызова скорой медицинской помощи. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие в его действиях рецидива преступления, образованного неснятыми и непогашенными судимостями, указанными во вводной части приговора, вид которого, в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ суд определяет, как опасный. В связи с указанными обстоятельствами, при определении ФИО1 вида и размера наказания, суд руководствуется положениями ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Кроме того, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает совершение им преступления, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Данный вывод суда основан на том, что в ходе судебного следствия установлено и не оспаривается подсудимым то, что в момент совершения преступления он находился в состоянии алкогольного опьянения, в которое привел себя сам, что бесспорно способствовало проявлению в нем агрессии и снимало критику к совершаемым действиям, способствуя совершению им преступления. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Правовых оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется. 

В целях исполнения наказания по настоящему приговору, а также исключения возможности подсудимому скрыться, воспрепятствовав производству по уголовному делу, мера пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 111 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - заключение под стражу и срок отбытия наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время заключения под стражу в качестве меры пресечения с 28 августа 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественнее доказательства, указанные в т.1 на л.д. 108, 109, 176 – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора на руки. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в пятнадцатидневный срок. Осужденный вправе, при обжаловании воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий .

Дело № 1-35/2024

УИД № 39RS0004-01-2023-№